DECRETO EXECUTIVO N.º 860,  DE 20 DE DEZEMBRO DE 2013.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR
REDUZ VERBAS ORÇAMENTÁRIAS

Dispõe sobre a abertura de Crédito Suplementar, autorizada pelo Art. 6.º, da Lei 4.320, de 17
de março de 1964.
PAULO ROBERTO BUTZGE, Prefeito Municipal de Candelária, Estado do Rio Grande do

Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas por Lei,

DECRETA:

Art. 1º É aberto, ao orçamento do exercício de 2013, em favor das Unidades Orçamentárias a
seguir relacionadas, crédito adicional suplementar no valor de R$ 712.502,19 (setecentos e doze mil,
quinhentos e dois reais e dezenove centavos), observadas as seguintes classificações funcionais
programáticas:

Unidade Orçamentária Dotação Valor

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 02.001.0004.0122.0021.2040.31901100000000.00000001 6.211,13
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 02.001.0004.0122.0021.2040.31911300000000.00000001 6.539,98
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 02.001.0004.0122.0021.2045.31901100000000.00000001 4.211,72
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 02.001.0004.0122.0021.2045.33903900000000.00000001 344,35
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 02.001.0004.0122.0021.2095.31901100000000.00000001 26.465,21
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 02.001.0004.0122.0021.2095.31901300000000.00000001 5.698,29
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 02.001.0004.0122.0021.2095.33901400000000.00000001 1.407,13
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 02.001.0004.0122.0021.2095.33903000000000.00000001 505,00
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 02.001.0004.0122.0021.2095.33903900000000.00000001 12.492,30
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 02.001.0004.0122.0021.2097.31901100000000.00000001 6.704,64
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 02.001.0004.0122.0021.2097.33903900000000.00000001 1.786,00
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINIS 03.001.0004.0122.0035.2047.31901300000000.00000001 2.570,57
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINIS 03.001.0004.0122.0035.2047.31911300000000.00000001 10.638,05
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINIS 03.001.0004.0122.0035.2047.33903500000000.00000001 2.220,00
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINIS 03.001.0004.0122.0035.2047.33903900000000.00000001 20.713,44
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINIS 03.001.0004.0122.0035.2047.33904700000000.00000001 3.500,00
ARRECADAÇÃO FISCALIZAÇÃO E CONTABIL 04.001.0004.0123.0036.2048.31901300000000.00000001 1.146,61
ARRECADAÇÃO FISCALIZAÇÃO E CONTABIL 04.001.0004.0123.0036.2048.33903900000000.00000001 10.000,00
ENSINO FUNDAMENTAL / INFANTIL 05.001.0012.0361.0077.2124.31901600000000.00000020 5.420,08
ENSINO FUNDAMENTAL / INFANTIL 05.001.0012.0361.0077.2124.31911300000000.00000020 31.592,11
ENSINO FUNDAMENTAL / INFANTIL 05.001.0012.0361.0082.2054.31901300000000.00000031 4.937,10
ENSINO FUNDAMENTAL / INFANTIL 05.001.0012.0361.0082.2054.31909400000000.00000031 17.158,65
ENSINO FUNDAMENTAL / INFANTIL 05.001.0012.0361.0082.2054.31911300000000.00000031            115.863,30
ENSINO FUNDAMENTAL / INFANTIL 05.001.0012.0365.0080.2052.31901300000000.00000020 144,12
ENSINO FUNDAMENTAL / INFANTIL 05.001.0012.0365.0080.2052.31911300000000.00000020 12.613,55
OBRAS, VIACAO E SERVICOS PUBLICOS 06.001.0015.0451.0049.2082.33903000000000.00000001 1.500,00
OBRAS, VIACAO E SERVICOS PUBLICOS 06.001.0015.0451.0049.2082.33903900000000.00000001 1.491,00
OBRAS, VIACAO E SERVICOS PUBLICOS 06.001.0026.0782.0049.2081.31901100000000.00000001 77.066,07
OBRAS, VIACAO E SERVICOS PUBLICOS 06.001.0026.0782.0049.2081.31901600000000.00000001 7.180,22
OBRAS, VIACAO E SERVICOS PUBLICOS 06.001.0026.0782.0049.2081.31911300000000.00000001 24.078,83
OBRAS, VIACAO E SERVICOS PUBLICOS 06.001.0026.0782.0049.2081.33903900000000.00000001 1.140,39
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 07.001.0010.0301.0038.2002.31901100000000.00000040 36.253,76
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 07.001.0010.0301.0038.2002.31901100000000.00004510 20.540,43
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 07.001.0010.0301.0038.2002.31901600000000.00000040 2.936,24
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 07.001.0010.0301.0038.2002.31909400000000.00000040 1.200,12
FUNDO MUNIC IPAL DE SAUDE 07.001.0010.0301.0038.2002.31911300000000.000000 39.943,60
FUNDO MUNIC IPAL DE SAUDE 07.001.0010.0301.0038.2002.33903900000000.000000 1.212,00
FUNDO MUNIC IPAL DE SAUDE 07.001.0010.0301.0039.2127.31901100000000.000000 6.507,19
FUNDO MUNIC IPAL DE SAUDE 07.001.0010.0301.0047.2126.31901100000000.000000 29.376,21
FUNDO MUNIC IPAL DE SAUDE 07.001.0010.0301.0047.2126.31901300000000.000000 143,64

FUNDO MUNIC IPAL DE SAUDE 07.001.0010.0301.0047.2126.31901600000000.000000 6.888,40
FUNDO MUNIC IPAL DE SAUDE 07.001.0010.0301.0048.2077.31901100000000.000000 4.967,55
FUNDO MUNIC IPAL DE SAUDE 07.001.0010.0301.0048.2077.31903400000000.000000 70.000,00
FUNDO MUNIC IPAL DE SAUDE 07.001.0010.0301.0069.2069.31901100000000.000000 3.618,08
DEPARTAMENTO INDUSTRIA E COMERCIO 08.001.0022.0661.0037.2125.31901300000000.000000 2.905,43
DEPARTAMENTO DE AGR ICULTURA E 09.001.0020.0122.0054.2085.31911300000000.000000 12.924,43
DEPARTAMENTO DE AGR ICULTURA E 09.001.0020.0122.0054.2085.33903900000000.000000 1.050,00
FUNDO MUNIC IPAL ASSISTENCIA SOC IAL 10.001.0008.0122.0014.2006.31901100000000.000000 11.489,83
FUNDO MUNIC IPAL ASSISTENCIA SOC IAL 10.001.0008.0122.0014.2006.31901300000000.000000 2.703,99
FUNDO MUNIC IPAL ASSISTENCIA SOC IAL 10.001.0008.0122.0014.2006.31909400000000.000000 1.060,00
FUNDO MUNIC IPAL ASSISTENCIA SOC IAL 10.001.0008.0122.0014.2006.31911300000000.000000 3.658,50
GOVERNO E PLANEJAM ENTO 12.001.0004.0122.0034.2046.31901100000000.000000 23.005,57
GOVERNO E PLANEJAM ENTO 12.001.0004.0122.0034.2046.31911300000000.000000 6.777,38

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão de anulação, no

mesmo valor do crédito adicional suplementar, das seguintes dotações orçamentárias:

Unidade Orçamentária Dotação Valor
GAB INETE DO PREFEITO MUNIC IPAL 02.001.0004.0122.0021.2097.33909100000000.00000001 1.786,00
GAB INETE DO PREFEITO MUNIC IPAL 02.001.0004.0122.0021.2120.33504100000000.00000001 16.180,00
GAB INETE DO PREFEITO MUNIC IPAL 02.001.0008.0244.0018.2141.31901100000000.00000001 20.113,76
GAB INETE DO PREFEITO MUNIC IPAL 02.001.0008.0244.0018.2141.31911300000000.00000001 8.267,12
GAB INETE DO PREFEITO MUNIC IPAL 02.001.0008.0244.0018.2141.33903000000000.00000001 1.589,70
GAB INETE DO PREFEITO MUNIC IPAL 02.001.0008.0244.0018.2141.33903500000000.00000001 2.000,00
GAB INETE DO PREFEITO MUNIC IPAL 02.001.0008.0244.0018.2141.33903600000000.00000001 50,00
GAB INETE DO PREFEITO MUNIC IPAL 02.001.0008.0244.0018.2141.33903900000000.00000001 1.000,00
MANUTENÇ ÃO DA SECRETAR IA DE ADM 03.001.0004.0122.0035.2047.33903500000000.00000001 9.569,88
MANUTENÇ ÃO DA SECRETAR IA DE ADM
INIS

03.001.0004.0122.0035.2047.33903600000000.00000001 4.817,65
MANUTENÇ ÃO DA SECRETAR IA DE ADM 03.001.0004.0122.0035.2047.33904600000000.00000001 5.172,03
MANUTENÇ ÃO DA SECRETAR IA DE ADM 03.001.0004.0122.0035.2047.33904900000000.00000001 12.008,17
MANUTENÇ ÃO DA SECRETAR IA DE ADM 03.001.0004.0122.0035.2047.44905100000000.00000001 3.400,00
MANUTENÇ ÃO DA SECRETAR IA DE ADM 03.001.0004.0122.0035.2047.44905200000000.00000001 2.419,50
ARRECADAÇÃO FISC ALIZAÇ ÃO E 04.001.0004.0123.0036.2048.31919200000000.00000001 10.000,00
ARRECADAÇÃO FISC ALIZAÇ ÃO E 04.001.0004.0123.0036.2048.33903000000000.00000001 21.839,07
ARRECADAÇÃO FISC ALIZAÇ ÃO E
CONTABIL

04.001.0004.0123.0036.2048.33903600000000.00000001 21.478,01
ARRECADAÇÃO FISC ALIZAÇ ÃO E 04.001.0004.0123.0104.0007.32902100000000.00000001 2.410,00
ARRECADAÇÃO FISC ALIZAÇ ÃO E 04.001.0004.0123.0104.0008.32902100000000.00000001 37.256,78
ARRECADAÇÃO FISC ALIZAÇ ÃO E
CONTABIL

04.001.0004.0123.0104.0008.46907100000000.00000001 50.000,00
ENSINO FUNDAMENTAL / INFANTIL 05.001.0012.0361.0077.2124.31901100000000.00000020 22.733,69
ENSINO FUNDAMENTAL / INFANTIL 05.001.0012.0361.0077.2124.33903000000000.00000020 7.278,50
ENSINO FUNDAMENTAL / INFANTIL 05.001.0012.0361.0077.2124.33903600000000.00000020 7.000,00
ENSINO FUNDAMENTAL / INFANTIL 05.001.0012.0361.0082.2054.31900500000000.00000031 1.600,00
ENSINO FUNDAMENTAL / INFANTIL 05.001.0012.0361.0082.2054.31901100000000.00000031 126.136,45
ENSINO FUNDAMENTAL / INFANTIL 05.001.0012.0361.0082.2054.31909400000000.00000031 2.488,33
ENSINO FUNDAMENTAL / INFANTIL 05.001.0012.0361.0082.2054.33903000000000.00000031 5.118,35
ENSINO FUNDAMENTAL / INFANTIL 05.001.0012.0361.0082.2054.33903900000000.00000031 2.559,99
ENSINO FUNDAMENTAL / INFANTIL 05.001.0012.0361.0082.2054.33904600000000.00000031 55,93
ENSINO FUNDAMENTAL / INFANTIL 05.001.0012.0365.0080.2052.31901100000000.00000020 12.757,67
OBRAS, VIACAO E SERVICOS PUBLICOS 06.001.0015.0452.0049.2083.33903600000000.00000001 1.000,00
OBRAS, VIACAO E SERVICOS PUBLICOS 06.001.0015.0452.0049.2083.33903900000000.00000001 10.001,96
OBRAS, VIACAO E SERVICOS PUBLICOS 06.001.0015.0452.0049.2083.44905100000000.00000001 1.000,00
OBRAS, VIACAO E SERVICOS PUBLICOS 06.001.0026.0782.0049.2081.33909300000000.00000001 949,00
FUNDO MUNIC IPAL DE SAUDE 07.001.0010.0301.0038.2002.31903400000000.00004510 19.230,43
FUNDO MUNIC IPAL DE SAUDE 07.001.0010.0301.0038.2002.33903500000000.00000040 1.212,00
FUNDO MUNIC IPAL DE SAUDE 07.001.0010.0301.0038.2002.33904600000000.00000040 8.798,17
FUNDO MUNIC IPAL DE SAUDE 07.001.0010.0301.0038.2002.44905200000000.00004510 1.310,00
FUNDO MUNIC IPAL DE SAUDE 07.001.0010.0301.0039.2127.33903000000000.00000040 4.116,00
FUNDO MUNIC IPAL DE SAUDE 07.001.0010.0301.0047.2075.33903000000000.00000040 2.000,00
FUNDO MUNIC IPAL DE SAUDE 07.001.0010.0301.0047.2075.33903900000000.00000040 2.000,00
FUNDO MUNIC IPAL DE SAUDE 07.001.0010.0301.0047.2075.44905200000000.00000040 610,00
FUNDO MUNIC IPAL DE SAUDE 07.001.0010.0301.0047.2126.31919200000000.00000040 1.000,00
FUNDO MUNIC IPAL DE SAUDE 07.001.0010.0301.0047.2126.33903600000000.00000040 4.559,33

FUNDO MUNIC IPAL DE SAUDE 07.001.0010.0301.0048.2077.33903900000000.00000040 176.573,15
DEPARTAMENTO INDUSTRIA E COMERCIO 08.001.0008.0244.0032.1018.44906100000000.00000001 53.847,43
FUNDO MUNIC IPAL ASSISTENCIA SOC IAL 10.001.0008.0122.0014.2006.31901100000000.00000001 1.060,00
FUNDO MUNIC IPAL ASSISTENCIA SOC IAL 10.001.0008.0243.0014.2134.33903000000000.00000001 3.698,14

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CANDELÁRIA
20 de dezembro de 2013.

PAULO ROBERTO BUTZGE
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se                                                      Registrado às fls.________
                                                                                               Do competente  livro,   em
                                                                                               20 de dezembro de 2013.
JORGE LUIZ MALLMANN                                                 ______________________
 Sec. Mun. da Administração                                                      Agente Adm. Auxiliar